
 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 n. 540 di data 24/10/2019 

 
OGGETTO:  Conferimento incarico di redazione di perizia geologica, progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione lavori, consegna del certificato di 
regolare esecuzione e contabilità per la realizzazione di un percorso 
“Barefoot” in Val di Concei (azioni B6 e E2 della Rete di riserve Alpi 
Ledrensi) CIG Z6E2A539A9 

 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Considerato che: 

con deliberazione n. 48 di data 30 ottobre 2018 il Consiglio comunale di Ledro ha approvato lo 
schema di accordo di programma finalizzato all’attivazione della Rete di Riserve Alpi Ledrensi 
sul territorio dei comuni di Ledro, Storo, Bondone, Riva del Garda e Tenno. 

In data 20 dicembre 2018 l’Accordo di Programma è stato sottoscritto dalla Provincia 
Autonoma di Trento, dai comuni di Ledro, Tenno, Riva del Garda, Storo, Bondone, dalle 
Comunità Alto Garda e Ledro e delle Giudicarie, dai B.I.M. Sarca Mincio e Chiese, unitamente 
all’allegato B “Programma finanziario” e all’allegato C “Documento tencico”. Il comune di Ledro 
ha assunto il ruolo di Ente capofila della Rete di Riserve Alpi Ledrensi. 

Obiettivo della Rete è realizzare una gestione unitaria e coordinata delle aree protette presenti 
sul territorio montano dei Comuni Amministrativi di Ledro, Storo, Bondone, Riva del Garda e 
Tenno finalizzata alla conservazione attiva delle stesse, alla tutela e al miglioramento dello stato 
di conservazione delle emergenze ambientali che ne hanno giustificato l’istituzione e alla loro 
valorizzazione in chiave educativa e ricreativa. Nello specifico la Rete garantisce, conformemente 
a quanto disposto dalla legislazione provinciale, la tutela delle aree protette in essa presenti, 
mediante un approccio partecipato alla conservazione e gestione delle sue emergenze naturali e 
paesaggistiche oltre che storico culturali, anche grazie al sostegno delle attività umane funzionali 
alla valorizzazione ambientale, turistica e culturale. 

Tra le azioni prioritarie individuate e inserite nell’Accordo di Programma della Rete di riserve Alpi 
Ledrensi vi è l’azione B6 “Alpi Ledrensi a ritmo lento: studio e progettazione dei percorsi” che 
prevede tra l’altro la progettazione di itinerari sperimentali di approccio innovativo, sensoriale e 
artistico al patrimonio naturalistico e culturale tra cui rientra la predisposizione di un percorso 
“barefoot”. La citata azione B6 risulta essere preliminare allo svolgimento dell’azione E2 “Alpi 
Ledrensi a ritmo lento: realizzazione di progetti di cui a B6”. 

In particolare, il c.d. “barefoot” è un’attività outdoor che permette di riscoprire un approccio 
naturale alla camminata riacquisendo la postura che si è persa con l’utilizzo delle scarpe e 
sperimentando a livello sensoriale tattile il terreno naturale. Tale iniziativa si inserisce 
pienamente nel programma e nei valori della Rete di Riserve in quanto tale pratica consente 
di conoscere in modo più approfondito i valori e il patrimonio naturalistico della Val di Ledro. 
Trattasi inoltre di un’attività a basso impatto ambientale che rientra nel turismo/sviluppo 
sostenibile di cui la Rete si fa promotrice.  

Il suddetto percorso di “Barefoot” sarà allestito in Val di Concei presso la località “al Faggio” ove 
il Comune è proprietario di un’area di prato e di una porzione di bosco nei pressi del quale 
scorre un torrente (anche nella stagione estiva). La creazione del predetto percorso 
presuppone la realizzazione di una serie di interventi migliorativi, quali l’allestimento di un 
sentiero con caratteristiche adatte alla pratica del “barefoot” e che consenta la 



sperimentazione di diversi tipi di terreno, una derivazione / allacciamento dell’acqua, la 
creazione di una recinzione che delimiti l’area e l’installazione di arredi ricreativi e specifica 
cartellonistica e tabelle. La Conferenza di Rete nella seduta 6.3.2019 ha approvato la proposta. 

L’articolo 20 della L.P. n. 26/1993 prevede, al comma 1bis, che le attività di progettazione e 
le altre attività tecniche siano svolte dal personale dipendente, nel caso sussistano le 
necessarie risorse professionali, tecnologiche e organizzative, salvo rivolgersi (comma 2) a 
professionalità esterne indicandone motivatamente le ragioni. Nel caso specifico non è 
ravvisabile all’interno del Comune di Ledro una professionalità adeguata, in ragione della 
specificità e settorialità dell’incarico. L’incarico, infatti, dovrà prevedere in particolare: 

• la progettazione (preliminare, definiva, esecutiva) dell'intervento relativo al sentiero; 

• il coordinamento con la Rete di Riserve Alpi Ledrensi, i Comuni interessati, i Servizi PAT, 
l’APT Valle di Ledro ed eventuali portatori di interesse; 

• la redazione della perizia geologica; 

• l’acquisizione di eventuali autorizzazioni; 

• la direzione lavori; 

• la consegna del certificato di regolare esecuzione; 

• la contabilità finale. 

DATO ATTO che il DPP n. 13 del 27.09.2018 ha modificato il regolamento attuativo di cui alla 
legge 26/93 e in particolare le modalità di affidamento di incarichi tecnici di importo inferiore 
alla soglia comunitaria, disponendo l’estrazione dell’affidatario dell’incarico tra 3 professionisti 
selezionati dall’apposito elenco provinciale; 

VISTO il verbale del sorteggio per cui è risultato estratto lo studio “Outdoor Advisor srl” di 
Demozzi Mirco e Seneci Francesco con sede in Arco (TN). 

VISTA la documentazione presentata in data 23.10.2019 prot. n. 15411/A con cui lo studio 
“Outdoor Advisor srl” dava la disponibilità per l'esecuzione dell'incarico trasmettendo oltre al 
preventivo di parcella anche la dichiarazione sul possesso dei requisiti di carattere generale previsti 
dall'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e le condizioni di offerta fra le quali sono previste le clausole di 
nullità nel rispetto della legge 13 agosto 2010 n. 136. 

VERIFICATA la congruità del preventivo elaborato facendo riferimento ai contenuti delle tariffe 
professionali di cui al Decreto del Ministero della Giustizia di data 17/06/2016 adottato ai sensi 
dell’art. 24 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 che vengono utilizzate quale parametro di base, 
anche a seguito delle indicazioni fornite dalla Provincia Autonoma di Trento con propria 
circolare prot. n. 89657 di data 14/02/2012, in quanto ritenute adeguate e congrue in 
relazione alle prestazioni relative ai servizi oggetto del presente incarico; 

DATO ATTO CHE sulla base dell’importo previamente stimato in euro € 15.000,00 (oneri fiscali e 
previdenziali esclusi) quale importo della prestazione da porre a base della trattativa, lo studio 
“Outdoor Advisor srl” ha offerta uno sconto pari al 15 % sulla parcella predisposta dall’ufficio 
come sopra esposto per un’offerta pari a € 12.622,50 (oneri fiscali e previdenziali esclusi), 
comprensivo dell’ulteriore ribasso ai fini del miglioramento del prezzo e che il professionista è di 
comprovata solidità; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art 103 comma 11 del D.lgs 50/2016, l'importo contrattuale 
dell'appalto è inferiore ad euro 40.000,00, che il professionista affidatario è di comprovata 
solidità e che il ribasso ulteriore offerto dallo stesso, in luogo del versamento della cauzione 
definitiva, per una percentuale pari all’1%, comporta un miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione risultando pari alla soglia minima individuata dall'art 82 comma 5 del D.P.P. 11 
maggio 2012,9-84/Leg. 

DATO ATTO che il presente incarico viene disposto nel rispetto del principio di rotazione degli 
incarichi, come da riscontro verificabile sul sito dell'amministrazione trasparente, sezione bandi 
di gara e contratti. 

VERIFICATO che il limite previsto di cui all’art 24 punto 1 comma b del DPP 11 maggio 2012 n. 
9-84/Leg per l’incarico complessivo non viene superato, potendo quindi procedere all’affido 
diretto; 



premesso quanto sopra; 

VISTO l’Accordo di Programma sottoscritto in data 20 dicembre 2018, dalla Provincia 
Autonoma di Trento, dai comuni di Ledro, Tenno, Riva del Garda, Storo, Bondone, dalle 
Comunità Alto Garda e Ledro e delle Giudicarie, dai B.I.M. Sarca Mincio e Chiese finalizzato 
all’attivazione della Rete di Riserve Alpi Ledrensi sul territorio dei Comuni di Ledro, Tenno, Riva 
del Garda, Storo e Bondone; 

VISTA la LP 23 maggio 2007 n. 11 recante “Governo del territorio forestale e montano, dei 
corsi d’acqua e delle aree protette”; 

VISTA la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss. mm. recante “Norme in materia di lavori pubblici 
di interesse provinciale”; 

VISTA la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 
materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., Regolamento di attuazione della L.P. 10 
settembre 1993, n. 26; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03/05/2018, n. 2; 

VISTO l’atto del Sindaco prot. n. 12204 di data 1 ottobre 2018 recante la nomina dei 
Responsabili dei Settori e dei Servizi, predisposto al fine di garantire il rispetto del principio di 
separazione dei poteri tra gli organi politici e gli organi burocratici ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 60 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03/05/2018 n. 2; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 64 
di data 24 ottobre 2012; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale di data 27 marzo 2019, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2019-
2021, del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, della Nota integrativa, del Piano degli 
indicatori di bilancio (Bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011) e del 
prospetto indicante i proventi da uso civico e la loro destinazione (art. 4 comma 6 LP 
6/2005).”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale di data 27 marzo 019, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto “"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-
2021 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm." 

DETERMINA 

 

1. di affidare allo studio “Outdoor Advisor srl”, per tutte le motivazioni esposte in premessa, 

l’incarico per la redazione di perizia geologica, progettazione definitiva/esecutiva, direzione 

lavori, consegna del certificato di regolare esecuzione e contabilità per la realizzazione di un 

percorso “Barefoot” in Val di Concei (azioni B6 e E2 della Rete di riserve Alpi Ledrensi), 

come da preventivo e condizioni di offerta prot. n. 15411/A del 23.10.2019 per un importo 

pari a 12.622,50 + oneri al 2% per € 252,45 + IVA al 22% per € 2.832,49 per un totale 

complessivo di spesa pari a € 15.707,44; 

2. di impegnare la spesa derivante dall’assegnazione del presente incarico pari a complessivi euro 

15.468,98, comprensivi di IVA e oneri previdenziali nella misura di Legge, nel bilancio di 

previsione 2019-2021, annualità 2019, come di seguito dettagliato:  

Piano finanziario Miss Progr. Capitolo Cdc Importo Esigibilità 

2.02.03.05.001 09 02 2209001 50 € 10.000,00 2019 

2.02.01.09.014 09 02 2209000/2018 50 € 5.707,44 2019 



3. di dare atto che le azioni in oggetto risultano finanziate con le seguenti modalità: 

Azione B6 

• Contributi della Comunità Alto Garda e Ledro per un importo pari a € 5.500,00; 

• Consorzio dei Comuni BIM del Sarca-Mincio-Garda per un importo pari a € 4.500,00; 

Azione E2 

• Contributi della Comunità Alto Garda e Ledro per un importo pari a € 3.150,50 ; 

• Contributi della Comunità delle Giudicarie per un importo pari a € 570,75; 

• Consorzio dei Comuni BIM del Sarca-Mincio-Garda per un importo pari a € 1.529,59; 

• Consorzio dei Comuni BIM del Chiese per un importo pari a € 456,60; 

4. di accertare le entrate di propria competenza nel bilancio di previsione 2019-2021, annualità 
2019, come di seguito dettagliato:  

Azione B6 

Piano finanziario Capitolo Cdc Importo Esigibilità 

4.02.01.02.006 4209551 50 € 5.500,00 2019 

4.02.01.02.999 4209651 50 € 4.500,00 2019 

Azione E2 

Piano finanziario Capitolo Cdc Importo Esigibilità 

4.02.01.02.006 4209551 50 € 3.150,50 2019 

4.02.01.02.006 4209551 50 € 570,75 2019 

4.02.01.02.999 4209651 50 € 1.529,59 2019 

4.02.01.02.999 4209652 50 € 456,60 2019 

5. di dare atto che l’incarico sarà formalizzato tramite scrittura privata , con le modalità previste 
dall’art. 15 LP n. 23/90; 

6. di esonerare il professionista al pagamento della cauzione definitiva ai sensi dell'art 103 comma 
11 del D.lgs 50/2016 per le motivazioni narrate in premessa; 

7. di dare atto che gli enti incaricati assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della L. 136/2010 e s.m.i. e che il codice CIG risulta essere il seguente: Z6E2A539A9  

8. di dare atto che i relativi pagamenti sono autorizzati presso le coordinate bancarie fornite dagli 
incaricati, accertato che gli stessi risultano essere conto corrente dedicato alle commesse 
pubbliche; 

9. di precisare che si provvederà alla liquidazione degli importi pattuiti ad avvenuta prestazione, 
dietro presentazione di regolare fattura con imputazione e riferimento ai presenti impegni e 
riportante il relativo codice CIG con le seguenti modalità: 

- primo acconto: 30% (trenta per cento) del TOTALE successivamente al deposito presso 
gli uffici comunali del progetto preliminare e relazione geologica qualora ritenuto completo 
dei necessari elaborati; 

- secondo acconto corrispondente all’ulteriore 30% (trenta per cento) del TOTALE, ad 
avvenuto al deposito presso gli uffici comunali del progetto esecutivo qualora ritenuto 
completo dei necessari elaborati; 

- saldo: per il restante 40% ad approvazione del certificato di collaudo o di regolare 
esecuzione. 

10. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile 
del Settore finanziario, ai sensi dell’art, 14 del Regolamento di contabilità;  



11. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, che 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 o, in 
alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 
del D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
 
 Il Responsabile del  Settore Servizi alla Persona 

 Savio Raffaello Gonzo 

 
Pratica istruita da: Gobber Noemi 
 

 
 
 

Elenco movimenti Contabili di riferimento: 
 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Obiettivo CIG 

 Oggetto del Movimento 
 

Accertamento 2019 4209551 8.650,50   

 Conferimento incarico di redazione di perizia geologica, progettazione definitiva/esecutiva, 
direzione lavori, consegna del certificato di regolare esecuzione e contabilità per la realizzazione 
di un percorso “Barefoot” in Val di Concei (azioni B6 e E2 della Rete di riserve Alpi Ledrensi) CIG 
Z6E2A539A9 

 
Accertamento 2019 4209551 570,75   

 Conferimento incarico di redazione di perizia geologica, progettazione definitiva/esecutiva, 
direzione lavori, consegna del certificato di regolare esecuzione e contabilità per la realizzazione 
di un percorso “Barefoot” in Val di Concei (azioni B6 e E2 della Rete di riserve Alpi Ledrensi) CIG 
Z6E2A539A9 

 
Accertamento 2019 4209651 6.029,59   

 Conferimento incarico di redazione di perizia geologica, progettazione definitiva/esecutiva, 
direzione lavori, consegna del certificato di regolare esecuzione e contabilità per la realizzazione 
di un percorso “Barefoot” in Val di Concei (azioni B6 e E2 della Rete di riserve Alpi Ledrensi) CIG 
Z6E2A539A9 

 
Accertamento 2019 4209652 456,60   

 Conferimento incarico di redazione di perizia geologica, progettazione definitiva/esecutiva, 
direzione lavori, consegna del certificato di regolare esecuzione e contabilità per la realizzazione 
di un percorso “Barefoot” in Val di Concei (azioni B6 e E2 della Rete di riserve Alpi Ledrensi) CIG 
Z6E2A539A9 

 
Impegno 2019 2209001 10.000,00  z6e2a539a9 

 Conferimento incarico di redazione di perizia geologica, progettazione definitiva/esecutiva, 
direzione lavori, consegna del certificato di regolare esecuzione e contabilità per la realizzazione 
di un percorso “Barefoot” in Val di Concei (azioni B6 e E2 della Rete di riserve Alpi Ledrensi) CIG 
Z6E2A539A9 

 
Impegno 2019 2209000/2018 5.707,44  z6e2a539a9 

 Conferimento incarico di redazione di perizia geologica, progettazione definitiva/esecutiva, 
direzione lavori, consegna del certificato di regolare esecuzione e contabilità per la realizzazione 
di un percorso “Barefoot” in Val di Concei (azioni B6 e E2 della Rete di riserve Alpi Ledrensi) CIG 
Z6E2A539A9 

 
 


